Magis autem illustratum est Germanorum nomen, IVLII Cæsaris scriptis: Qui & limitem veteris Germaniæ ostendit, flumen Rhenum: & non modo bellicam fortitudinē maiorum nostrorum, sed etiam iustitiam, ac modestiam, & mores domesticos, continentiae, & cæterarum virtutum

F 3 plenos,

GERMANICARVM

plenos, laudibus eximijs ornat. Et quidem hanc Arctoam Germaniæ oram, quæ nunc Saxonia, & Westphalia appellatur, propriè Germaniam eo tempore dictam esse, ostendit. Habuit & copias militum Germanicorum Cæsar, non modo in bellis Gallicis posterioribus, verumetiam in prælio Pharsalico, & cæteris, vt ex Appiano Alexandrino perspicuè apparet.

Deinde Situm ac mores, & Populos omnes Germaniæ veteris, peculiari libello Cornelius Tacitus descripsit: Cui res Germanicas probè notas fuisse, inde etiam consentaneū est, quod Belgicæ Galliæ, quam nunc Brabantiam, & Flandriam nominamus, sub Adriano Imp, rationes procurauit. Crebro etiam in Annalibus, rerum Germanicarum, ac præcipuè expeditionum Cæsaris Germanici ad Visurgin, & Amasin fl. & Harminij Cheruscorum ducis à Germanico victi, meminit. Sed prælium Harminij, quo Quintilius Varus, anno nati Christi vndecimo, ad interneccionem cecidit, nullus eorum, qui extant, autorum copiosius descripsit, quàm Velleius Paterculus lib. 2.

RERVM SCRIPTORES.

Plinium superiorem, in viginti libris, quibus omnia cum Germanis Romanorum Bella, exposuit: non dubium est, & illam Harminij historiam, & plurima insignia virtutum exempla, à Maioribus nostris edita, luculente explicasse. Sed hæc vnà cum libris interierunt.

Ammiani Marcellini temporibus, circa annum Christi 350. Germaniæ appellationem in Gallicam quoq; Rheni ripam fuisse translata, apparet: qui Germaniam primam, ab Augusta Rauracorum, seu Alpibus Helueticis, vsq; ad Treuiros, seu Mosellam fluiuium pertinentem, distinguit à Germania Secunda, seu inferiore, cuius metropolis fuit Colonia Agrippina. Cumq; in ipsa Germania sub Constantio, & Iuliano Imperatore militauerit Marcellinus: plurima de Francis, Alemannis, & alijs gentibus Germanicis, & vera, & cognitu utilissima cõmemorat.

Regni Francorum Germanorum in Gallia, quod circa añum Christi 420. Vuaremundus inchoauit: & præcipuè filiorũ Clodouei, primi Regis Christiani, videlicet, Hildeberti, Lotharij,

GERMANICARVM RE.

Clodamiri, & Theodorici aui Theobaldi mētionem facit Procopius lib. 1. & 3. & Agathias lib. 1. & 2. qui Iustiniani Cæsaris ætate vixerunt.

Sed de origine, & migrationibus, & Regno nobilissimæ gentis Francicæ, diligentissimè scripsit Beatus Rhenanus Selestadiensis lib. 1. Rerum Germanicarū, qui circa annū Christi 1520. in patria floruit.

Extant autem & alij aliquot rerum Germanicarum Scriptores, in ipsa Germania nati, quos eo ordine, quo scripserunt, breuiter recensebo.

EGINHARDVS, Caroli Magni, qui primus ex Francica stirpe Imperator Romanorum factus est, cuius etiam familiaris, & Consiliarius fuit, vitam, & Res gestas vno volumine complexus est. Ex quo Abbas Urspergensis, & sequentes eam descripserunt.

REGINO, Abbas Prumiensis in Lotharingia Annales suos, seu Chronologian potius à nato Christo, vsq; ad Ottonem I. & annū Christi 968. deduxit.

Hanc

RVM SCRIPTORES.

Hanc *LVITPRANDVS* Ticinensis suppleuisse scribitur, vsq; ad Lotharij, & Conradi III. tempora. Verum Luitprandi sex libros de rebus sua ætate in Europa gestis, hæctenus videre mihi non licuit. Nec Reginoni Moguntia expresso anno 1521. nec alijs editionibus, quod sciam, adiuncti sunt.

VVITTIKINDVS Cænobij Corbiensis Monachus, gentis Saxonicae historiam, & præcipuè Henrici Aucupis, et Ottonis I. res præclare gestas descripsit, vsq; annum Christi 974.

LAMBERTVS Schaffnaburgensis Monachus Cænobij Hirsueldensis, vsq; ad annũ 20. Henrici IIII. Imp. qui est à nato Christo 1077. peruenit.

SIGEBERTVS Monachus Gemblacensis, ab orbe condito, ad sua vsq; tempora, quibus Henricus V. imperare cæperat, Chronica sua perduxit: ac de Fræncis præcipuè, & Imp. Germanicorum Rebus gestis multa collegit. Quas

GERMANICARVM

Robertus Abbas montis vsq. ad Lotharij, & Conradi III. tempora suppluit.

OTTHO filius S. Leopoldi, frater Henrici ducis Austriae, Episcopus Frisingensis, Chronicon, lectu non indignum, ab origine Mundi, vsq. ad Conradi III. Imp. exitum, & annu Christi 1150. libris septem complexus est. Nam octauus Liber, non Historiam Impp. sed disputationem de Antichristo, de Resurrectione mortuorum, de extremo Iudicio, & fine Mundi continet.

In duobus libris, quorum Titulus est: De gestis Friderici Aenobarbi Caesaris Augusti, orditur Historiam ab Henrici III. proavi Frid. Aenob. anno 24. qui fuit à nato Christo 1080. Ac priore libro Henrici III. Lotharij, & Conradi III. historiam delibet. Posteriore demum, res à Friderico Barbarossa, primo Imperij quinquennio gestas recitat. Quas RADEVVICVS Frisingensis Ecclesiae Canonicus, vsque ad annum Christi 1160. duobus alijs libris perduxit.

Hen-

RERVM SCRIPTORES.

Henricus III.

Imp.

LEOPOLDVS — Agnes — Fridericus à
 III. Sanctus, Mar- vtrig nu- Stauffen: dux
 chio Austriae, obiit pta. Sueviae.
 1136. die 15. No-
 uembris.

Conradus Fridericus.
 III. Imp.

Henri- Leopoldus Otho Epi- FRideri-
 cus II. V. dux Ba- scopus Fri- cus Bar-
 Dux uariae à Cö- singensis, barossa,
 Au- rado Impe. Scriptor Hi- Imp.
 striae. factus. storiae.

HELMOLDVS Canonicus Butzou-
 ensis, Historiam conuersae ad veram Christi reli-
 gionem gentis Henetae, seu Slauiçae, ad littus ma-
 ris Baltici circa Lubecam, & in ditioe Ducum
 Megapolensium, recitat: & à Caroli Magni bel-
 lis, quibus in Saxoniam Christi religio propaga-
 ta est, vsque ad Friderici Barbarossae tempora,
 & annũ Christi 1168. peruenit, quo Rostochium
 octenũ ante à Pribislao Henetorũ domino adifi-
 cari cœptum, vrbis priuilegia, primum accepit.

SAXO

SCRIPTORES RERVM

SAXO GRAMMATICVS, Rotscildensis Ecclesiæ præpositus, Danicæ Gentis hystoriam, ex vltima vetustate, ad sua vsq; tempora, & Regem Canutum VI. ac VValdemarum fratrem, S. Canuti nepotes, ferè vsq; ad annum Christi 1200. deduxit.

ABBAS VRSPERGENSIS inter omnes Germanicos Scriptores veteres, lectu vtilissimus est. Nemo enim vnus de rebus Germanicis plura complexus est. Nec quisquam diligentius, & accuratius omnium rerum gestarum tempora annotauit: Quæ ab anno post Diluuium 200. exorsus, continua serie, vsq; ad Friderici II. Imp. annū 20. qui est à nato Christo annus 1230. contexuit. Est autem Vrsperga, Monasterium Sueuiæ, paucis miliaribus ab Augusta Vinelicorum distans versus occasum.

Addita sunt autem Chronico Vrspergenſis, Paralipomena Rerum, quæ annis 300. postea in Germania, & reliquo ferè orbe Christiano, vsq; ad nostram ætatem, memorabiles acciderunt, cognitu dignissima: Cum quibus permulta, in primis

GERAMNICARVM.

mis editionibus Chronici Carionis, ad verbū congruunt.

M. ALBERTVS ARGENTINENSIS, in ea parte Chronici, quam Cuspinianus Austriae suae adiunxit, à Rodolpho Habsburgense Romanorum Imp. & anno Christi 1273. exorsus, sequentium Impp. Adolphi Nassauensis, Alberti Austriaci, Henrici Lucelburgensis, Ludouici Bauari, & Friderici Austriaci bella, vsq; ad initia Caroli III. Imp. & annum Christi 1350. commemorat.

IOHANNES CVSPINIANVS, Imperatoris Māximiliani Consiliarius, Consul Romanos ab initio eius Magistratus, seu anno 505. ante natum Christum, vsque ad 32. annum Iustiniani Imperat. qui fuit à Christo 560. contexuit.

Sed Imperatores Romanos, & Germanicos, vsq; ad initium Maximiliani Imper. seu annum Christi 1494. deduxit.

Ab eo anno Historiam precipuorum in toto ferè orbe habitato Regnorum, splendidissimè, &

SCRIPTORES RERVM

ornatissimè scriptam, orditur *PAVLVS IO-
VIVS* Neocomensis: eamq̄ continua 50. anno-
rum serie, ad annum Christi 1546. pertexit.

IOHANNES NAUCLERVS,
non procul à Tubinga in agro Vuirtembergensi
natus, & Ecclesiæ Tubingensis prepositus, inte-
grum Chronicon ab initio Mundi, vsq̄ ad sua tē-
pora, & annum Christi 1500. duobus volumini-
bus comprehendit: & in Germanicis præcipuè re-
bus, multa, quæ ab alijs Scriptoribus non expo-
nuntur, annotauit. Nec scio, an vsquam alibi ex-
tet pulcherrimum Germanici candoris, fidei, piet-
tatis, & clementiæ exemplum, quod in secundo
volumine Nauclerus recitat, de Conrado III.
Imp. Qui Guelphum Bauariæ ducem, in oppido
VVinsperga obsessum, armis & fame deditionem
facere coëgit. Cum autem Coniugi Guelphi, &
ceteris nobilium matronis petentibus concessis-
set Imp. vt inuiolata discederet cum rebus, quas
suis humeris gestare possent: Guelphi vxor, &
ceteræ matronæ nobiles, suos maritos & liberos
humeris impositos, & ex sinu pendentes, asporta-
bant. Qua pietate & fide coniugum, etsi vafre
Impe-

GERMANICARVM,

*Imperatoris concessio eludi videbatur: tamen tan-
to opere delectatus est Imp. Conradus, ut vitam,
& poenam Guelpho hosti capto condonarit, & pa-
cem ac amicitiam cum eo fecerit.*

*ALBERTVS CRANTIVS, gen-
tis Saxonicae, & Vandalicae, & regionum borea-
lium, Daniae, Sueciae, seu Gotthiae, & Norici, hi-
storiam facundè descripsit, vsq; ad annum Chri-
sti 1504.*

*Antonij Sabellici Enneadas, anno Christi
1504. desinentes, CASPAR HEDIO,
Argentinensis Ecclesiae doctor, Historica Syno-
psi pertexuit, vsq; ad annum Christi 1538.*

*IOANNES SLEIDANVS, Lu-
theri Historiam praecipuè, & certamina ex dis-
sidio religionis in Imperio Germanico orta, &
historiam electionis, & rerum à Carolo V. Imp.
& alijs Europae Regibus gestarum, fideliter, &
luculente descripsit, ab anno Christi, 1517. vsq;
ad 1556.*

RE-

REGNI GALLIAE

REGNI GALLICI, quod nunc **FRANCI** tenent, Scriptores præcipui, exceptis ijs, quorū antea feci mentionem, sunt, **ANNONIUS** Monachus ad S. Germanum Parisijs, qui ab initio Regni Francorum in Gallia circiter annum Christi 420. exorsus, singulorum Regum successiones, & res gestas diligenter, & copiose, ac optima fide libris 4. exposuit, vsq; ad Ludouici Pij annum duodecimum, qui est à nato Christi 826.

Annonij historiam alij deinceps ad S. Germanum Monachi, vsq; ad natalem Philippi Augusti, qui fuit annus à nato Christo 1165. pertexuerunt.

GREGORIUS TURONENSIS Episcopus lib. 1. Historiarum ab initio Mundi, vsq; ad Theodosium Imp. decurrit. Reliquis nouem Libris res gestas Regum Francorum, & Sanctorum, qui in Gallia extiterunt, vsq; ad Gregorij Pontificis tempora, & annum Christi 600. exponit.

ADON Episcopus Viennæ Gallicæ, ab-
breuiat

HISTORICI

breuiatum Chronicon totius Historiæ Mundi, & Regum Francicorum, vsq; ad annum Christi 980. reliquit, non admodum magni momenti.

ROBERTVS GAGVINVS Compendium suum vsq; ad Caroli VIII. expeditionem in Italiam, anno Christi 1493. susceptam, deducit.

Sed omnibus cæteris Gallicarum rerum scriptoribus, grauitate, iudicio, & eloquẽtia, antecellit PAVLVVS ÆMYLIVS Veronensis, qui à Faramũdo primo Francorum Rege in Gallijs, circa annum Christi 420. vsq; ad initia Caroli VIII. & annum Christi 1488. perspicua & eleganti oratione latina, res Francicas contexit. Itaq; vnus multorum loco vtiliter legi potest.

Post Æmylium **PAVLVS IOVIVS**, nõ modo Regum Francicorum Caroli VIII. Ludouici XII. & Francisci, verumetiam omnium ferè cæterorũ totius Mundi Regum bella, & res suo tempore gestas ornatissimè descripsit. Ac initio Historiæ, Caroli VIII. expeditionem in Italiã, & Regnum Neapolitanũ anno Christi 1494. suscep-